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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na diagnostiku zhášecích tlumivek, zejména na

metodiku a technologii měření během typových zkoušek. Cílem této práce je popsat

jednotlivá měření, zvláště pak měření hladiny hluku. Následně poté provést návrh konstrukční

změny zhášecí tlumivky pro snížení hladiny hluku. Vyhodnocením naměřených dat hladin

hluku před a po konstrukční změně, ověřit její účinnost.

Klí čová slova

Zhášecí tlumivka, Petersonova tlumivka, kusová zkouška, typová zkouška, napěťová

zkouška, měření hladiny hluku, hladina akustického tlak, hladina akustického výkonu,

zkouška linearity, krátkodobá oteplovací zkouška, dlouhodobá oteplovací zkouška, rázová

zkouška, izolační odpor, odpor vinutí, magnetický obvod, vzduchová mezera, pomocné

vinutí, měřící vinutí, magnetostrikce.
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Abstract

This thesis is focused on diagnostics of Petersen coils, especially on methodology and

measurement technology during type tests. The aim of this work is to describe each

measurement, especially noise level measurement. In addition, design the design change of

the Petersen coil to reduce the noise level. Verify its effectiveness by evaluating measured

noise levels before and after design change.

Key words

Petersen coil, routine test, type test, applied voltage test, noise level measurements, sound

power level, sound pressure level, VA characteristics, continuous temperature rise test, short

time duty temperature rise test, lighting impulse test, insulation resistance, winding resistance,

magnetic circuit, air gap, auxiliary winding, measuring winding, magnetostriction.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na diagnostiku zhášecích tlumivek, přesněji na kusové a

typové zkoušky prováděné na zhášecích tlumivkách dle ČSN EN 60076-6 ve firmě EGE spol.

s r.o.

Text je rozdělen do pěti částí; první se zabývá funkcí a použitím zhášecích tlumivek,

druhá popisuje metody prováděné při jednotlivých kusových zkouškách na zhášecích

tlumivkách. Ve třetí části jsou detailně popsány typové zkoušky prováděné na zhášecích

tlumivkách. Čtvrtá část je věnována měření akustických parametrů zhášecích tlumivek,

metodice měření a následnému výpočtu akustických parametrů. V závěru čtvrté části jsou

vyhodnocena naměřená data na souboru vybraných zhášecích tlumivek se shodnými

elektrickými parametry, ale rozdílnou konstrukcí nádoby, ve které je umístěn aktivní díl.

Závěr diplomové práce a tedy pátá část je věnována návrhu konstrukční změny zhášecí

tlumivky pro snížení hluku a závěrečné ověření snížení akustických parametrů měřením.
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1 Funkce a konstrukce zhášecích tlumivek

Zhášecí tlumivka je cívka s nastavitelnou indukčností, připojuje se k uzlu distribuční sítě.

Slouží ke kompenzaci kapacitních proudů při zemním spojení. Zhášecí tlumivka umožňuje

kompenzovat kapacitní proud zemního spojení tak, aby místem poruchy procházel pouze

zbytkový proud.

1.1 Zhášecí tlumivka (Petersonova tlumivka) - funkce

Ve většině našich distribučních sítí jsou provozovány transformátory 110kV/VN s

vyvedeným uzlem sekundárního vinutí. Je několik způsobů připojení tohoto uzlu. Volba typu

připojení uzlu transformátoru vyplývá z charakteru oblasti, kterou napájí přes vývody, které

jdou z dané rozvodny.

1.1.1 Sítě s izolovaným uzlem

Tento způsob se používá v sítích VN malého rozsahu a v sítích průmyslových závodů. V

nových instalacích na napěťové hladině 22kV se od tohoto způsobu vyvedení uzlu spíše

upouští. Důvodem je také nebezpečné krokové a dotykové napětí. Obtíže také mohou nastat v

případě přerušovaného zemního spojení, kde oblouk nestabilně hoří (opětovné uhasínání a

zapalování) a v sítích způsobuje nebezpečná přepětí [1]. Provoz dle normy [2] pro modernější

sítě se doporučuje s kapacitním proudem do 10 A (u starších instalací je možný provoz i s

vyšším proudem). Při kapacitním proudu nad 20 A se podle normy sítě provozují s

kompenzací.

1.1.2 Sítě kompenzované

Uzel sekundární strany napájecího transformátoru je spojen se zemí přes zhášecí

tlumivku. V případě vzniku zemního spojení protéká tlumivkou proud induktivního

charakteru, který se s poškozenou fází uzavírá v místě poruchy. Tento proud má v místě

poruchy opačný směr než kapacitní poruchový proud a ten je vykompenzován [3]. Volbou

vhodné velikosti indukčnosti tlumivky je výsledný poruchový proud malý a vzniklý oblouk

zemního spojení rychle uhasíná (odtud název „zhášecí tlumivka“). Norma [2] uvádí mezní

velikost výsledného zbytkového poruchového proudu do 60 A. Pro celkový rozsah sítí s

kompenzací se udává mezní kapacitní proud sítě 100 A u venkovních vedení, 300 A u sítí

smíšených a 450 A u kabelových sítí.
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- V kompenzovaných sítích při zemním spojení může napětí zdravých fází převyšovat

hodnotu sdruženého napětí.

- Proud zemním spojením v případě vyladěné tlumivky dosahuje pouze malé hodnoty

původního poruchového proudu a je činného charakteru.

- Po odstranění zemního spojení dochází k postupnému obnovení původní velikosti napětí v

postižené fázi, nedochází k dalšímu přepětí.

- Lze provozovat kompenzovanou síť i se zemním spojením až do doby vyhledání poruchy a

její odstranění (tlumivku pro krátkodobý provoz lze provozovat až 2 hodiny při maximálním

kompenzačním proudu a tlumivka pro dlouhodobý provoz je navržena pro nepřetržitý provoz)

Jelikož nelze provozovat rozsáhlé smíšené sítě, kde kapacitní proudy dosahují hodnot přes

300 A, musí být síť rozdělena do několika oblastí, i když by výkonově byl dostačující jeden

napájecí transformátor. V takto rozsáhlých sítích může zbytkový poruchový proud dosahovat

vyšších hodnot. [4]

1.2 Zhášecí tlumivka - konstrukce

Zhášecí tlumivka se skládá ze dvou hlavních částí:

1.2.1 Aktivního dílu – cívky a magnetického obvodu

Cívka je vložena do magnetického obvodu – feromagnetické jádro se vzduchovou

mezerou. Tato vzduchová mezera je plynule nastavitelná pomocí mechanizmu poháněného

elektrickým pohonem, který je řízen automatickým regulátorem. Vzduchová mezera a tedy

indukčnost zhášecí tlumivky je tak neustále přizpůsobována parametrům sítě.

Součást cívky je kromě hlavního vinutí také pomocné měřící vinutí M1N1 (100V +/-

10 %), slouží k měření uzlového napětí U0. Pomocné výkonové vinutí M2N2 (500V +/-

10 %), ke kterému je automatickým regulátorem připínán odporník nebo proudová injektáž

v případě zemního spojení. Všechna tato vinutí jsou zobrazena na obrázku 1.

Dále je na hlavním vinutí měřen kompenzační proud pomocí proudového transformátoru na

svorkách KL. [5]
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Obr. 1 Zjednodušené schéma zhášecí tlumivky [1]

1.2.2 Nádoby, ve které je aktivní díl ponořen v transformátorovém oleji

Nádoba, ve které je aktivní díl uložen v transformátorovém oleji, má více možností

provedení podle požadavků na provoz ZT. Při požadavku na krátkodobý provoz, zpravidla

KB-2h, postačí hladká nádoba bez radiátorů a konzervátoru. V případě požadavku na

dlouhodobý provoz, je použita vlnitá nádoba nebo jsou na nádobě instalovány radiátory, které

zajišťují chlazení transformátorového oleje a tak i chlazení vinutí cívky. Porovnání dvou

nejčastějších provedení na obrázku 2.

Obr. 2 Provedení pro krátkodobý provoz bez radiátorů a provedení pro dlouhodobý provoz s radiátory

Na víku nádoby je umístěn elektrický pohon, sloužící k plynulému nastavení vzduchové

mezery. Všechny vývody cívky, včetně hlavního vinutí. Teploměr s výstupním kontaktem,
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který v případě překročení nastavené maximální hranice dává signál automatickému

regulátoru pro případné odstavení zhášecí tlumivky. V případě provedení nádoby

s konzervátorem je mezi ním a víkem umístěno Buchholz relé, které pomocí dvou plováků

detekuje nadměrné přehřívaná ZT, zároveň reaguje na vznik plynů které se tvoří při zkratu ve

vinutí. Na konzervátoru je umístěn magnetický ukazatel hladiny oleje. [5]


[…]


Obr. 14 Popis rozměrů silentbloku

Pro měření se silentbloky vloženými do nádoby, byly vybrány stejné typy zhášecích

tlumivek jako v případě měření při různých utahovacích momentech. Na základě předchozího

měření, byl použit utahovací moment 50 Nm, při kterém byly naměřeny nejnižší hladiny

hluku LwA. V tabulce naměřených hodnot hladin hluku, tabulka 14 a v grafu na obrázku 15,

je vidět, že snížení hlučnosti se docílilo u všech zkoušených zhášecích tlumivek. Pro každý

typ ale vyhovuje jiná výška použitého silentbloku a u každého typu byla také účinnost snížení

hladiny hluku jiná.

Pro nejmenší a také nejlehčí ZT typ ASR 1.0 byly nejnižší hladiny hluku při použití

silentbloků o výšce H1 = 50 mm. Pro středně velkou ZT typ ASR 4.0 byly nejvhodnější

silentbloky a výšce H1 = 55 mm. A pro tlumivky s největší hmotností a rozměrově největší

typ ASR 8.0 se podařilo snížit hlučnost díky silentblokům o výšce H1 = 60 mm. Z těchto

výsledků lze říci, že vliv na účinnost silentbloků má právě jejich výška ve spojení s váhou

konkrétní zhášecí tlumivky a tedy míra stlačení silentbloku vlastní vahou aktivního dílu, ke
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kterému jsou silentbloky přišroubovány.

Tabulka naměřených hodnot hladin hluku při použití různých výšek silentbloků (Tab. 14)
Typ zhášecí
tlumivky Proud [A] Výška silentbloku [mm]

Hladina hluku
LwA[dB]

ASR 1.0

10
Bez silentbloku

76,3

100 74,1

10
50

76
100 73,2
10

55
77,1

100 74,5

10
60

81,9

100 81,1

ASR 4.0

30
Bez silentbloku

78,9

300 77,6

30
50

78,8

300 77,6

30
55

75,4
300 74,3
30

60
79,5

300 79,1

ASR 8.0

50
Bez silentbloku

87,5

500 85,8

50
50

87,4

500 84,9

50
55

87,5

500 84,7

50
60

85,5
500 84,2

Obr. 15 Graf vlivu výšky silentbloku na hladinu hluku
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5.4 Ověření konstrukčních změn měřením hluku

Měřením a vyhodnocením výsledků, jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, byl

zvolen utahovací moment pro dotažení magnetického obvodu 50 Nm a to pro všechny typy

vybraných zhášecích tlumivek. Výška silentbloků byla volena individuálně pro každý typ

zhášecí tlumivky, dle výsledků měření v kapitole 5.3.2. Nejnižší naměřené hladiny hluku, za

použití konkrétní konstrukční změny jsou v tabulkách 13 a 14 označeny tučně.

Tyto změny byly použity na aktivních dílech zhášecích tlumivek a měření hladin hluku

bylo provedeno na kompletních smontovaných zhášecích tlumivkách. V tabulce 15 jsou

uvedeny rozdíly snížení naměřených hladin hluku proti původním hodnotám před

konstrukčními změnami. Rozdíl naměřených hodnot je znázorněn v grafu na obrázku 16.

Tabulka naměřených hodnot hladin hluku před a po konstrukčních změnách (Tab. 15)

Typ zhášecí
tlumivky Proud [A]

Hladina hluku
LwA[dB]

Rozdíl [dB]

ASR 1.0

10 před konstrukční
změnou

78,4

100 77,1

10

po konstrukční změně

75,2 3,2

100 72,8 4,3

ASR 4.0

30 před konstrukční
změnou

80,5

300 79,7

30

po konstrukční změně

77,9 2,6

300 77,5 2,2

ASR 8.0

50 před konstrukční
změnou

89,3

500 88,1

50

po konstrukční změně

87,9 1,4

500 87,6 0,5

Obr. 16 Graf naměřených hladin hluku před a po konstrukčních změnách
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Závěr

Cílem této práce bylo sestavit ucelený postup všech zkoušek, které je nutné provádět na

zhášecích tlumivkách dle aktuálně platných norem. Tyto jsou rozděleny na kusové a typové

zkoušky a popsány ve druhé a třetí kapitole.

Ve čtvrté kapitole je detailně popsána metodika měření hladin hluku a výpočet pro

akustický tlak a výkon. Závěr této kapitoly je věnován vyhodnocení naměřených a

vypočtených hodnot hladin hluku. Pro toto vyhodnocení byly vybrány tři typy zhášecích

tlumivek se shodnými elektrickými parametry, ale s odlišným provedením nádoby, ve které je

aktivní díl ZT umístěn. Porovnáním výsledných dat bylo zjištěno, že i přes stejné elektrické

parametry zhášecí tlumivky s odlišným provedením nádoby vykazují jiné hladiny hluku.

Nejnižší hodnoty byly vyhodnoceny u ZT s hladkou nádobou a naopak nejhlučnější byla ZT

v provedení s vlnitou nádobou. Podobně nízká hladina hluku jako u hladké nádoby byla

naměřena u provedení s radiátory.

Závěrečná pátá kapitola je věnována návrhu konstrukční změny pro snížení hluku zhášecí

tlumivky. Cílem bylo snížit hluk vyzařovaný zhášecí tlumivkou o 5dB. Díky stažení

magnetického obvodu vhodným momentem a vložením gumových silentbloků mezi aktivní

díl a nádobu se podařilo u zkoušené ZT s nejmenším výkonem, ASR 1.0 na maximálním

proudu snížit hluk o 4,3 dB. U zhášecí tlumivky, ASR 4.0 s o něco větším výkonem se hluk

snížil o 2,2 dB. Nejvýkonnější zkoušená ZT, ASR 8.0 po konstrukční změně nejevila téměř

žádné snížení vyzařovaného hluku. Měřením bylo zjištěno snížení hluku o pouhé 0,4 dB.
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