## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Diagnostika zhášecích tlumivek
Student: Bc. Jaroslav TOMANDL Std. číslo: E15N0044K
Vedoucí: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce "Diagnostika zhášecích tlumivek" se zabývá diagnostikou zhášecích tlumivek při jejich výrobě a přijímacích zkouškách zejména z hlediska akustických měření. Cílem diplomové práce bylo zejména navrhnout a provést konstrukční změny zhášecí tlumivky tak, aby došlo ke snížení hladiny hluku.

Diplomová práce je psána na velmi dobré technické i formální úrovni. Technická stránka diplomové práce svědčí o zkušenostech autora s diagnostikou zhášecích tlumivek i o odborné způsobilosti vzhledem ke konstrukčním změnám stroje.

v diplomové práci jsou popsány hlavní diagnostické metody a detailně je rozebráno měření akustických parametrů při typové zkoušce tlumivky. Na základě navržených konstrukčních a technologických změn došlo ke snížení hladiny hluku tlumivky.

Diplomovou práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2017

.....
podpis vedoucího práce